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STANISŁAW HIŻ

BIBLIOTEKA ODZ

O becna B ib lio teka O środka D okum entacji Z a
by tków  pow stała  zaraz po w ojnie, w  okresie 
organizow ania N aczelnej D yrekcji M uzeów  
i O chrony Zabytków . Początkow o była zw ią
zana z In s ty tu tem  H istorii Sztuki, k tó ry  by ł je 
dnostką N aczelnej D yrekcji M uzeów. B iblio teka 
m ieściła się n a jp ie rw  w gm achu M uzeum  N aro
dowego w  W arszaw ie. P o  p rzen iesien iu  N aczel
n e j D yrekcji M uzeów i O chrony Z abytków  do 
gm achu „Z achęty” (pl. M ałachow skiego 3) 
B iblio teka pozostała n ad a l w  M uzeum  N arodo
wym . Szczupłość m iejsca w  „Zachęcie” , gdzie 
m ieściły  się wówczas w szystk ie  w ydziały  i p ra 
cow nie konserw ato rsk ie  N aczelnej D yrekcji 
M uzeów i O chrony Z abytków , p rzem aw iała  za 
tym , aby B ib lio tekę pozostaw ić w  M uzeum  N a
rodow ym . W krótce jed n ak  poszczególne kom ór
k i organizacyjne zaczęły tw orzyć w łasne, pod
ręczne biblioteki, chcąc oszczędzić czasu k ilk u 
set pracow nikom  zatrudn ionym  wówczas w N a
czelnej D yrekcji. G dy doszły do tego sta łe  ko n 
flik ty  z D ziałem  K ad r n a  tem a t ciągłego p rze
byw ania w ielu  pracow ników  m ery to rycznych  
w  B ibliotece w  gm achu M uzeum  Narodowego, 
w ygospodarow ano pom ieszczenie dla B ib lio te
ki i przeniesiono ją  do „Z ach ęty ”. Podzielono 
ją  wówczas m iędzy dw a nowo pow stałe d ep a r
tam en ty : M uzeów i O chrony Zabytków . W  cza
sie tw orzen ia  Państw ow ego In s ty tu tu  Sztuki, 
podległego M in isterstw u  K u ltu ry  i Sztuki (obec
n ie  In s ty tu t S ztuki PA N, ul. D ługa 26/28) i w  
w yniku  likw idacji In s ty tu tu  H isto rii Sztuki N a
czelnej D yrekcji M uzeów i O chrony  Zabytków , 
część księgozbioru B iblio teki p rzeszła do P IS . 
N ie zachow ały się jed n ak  żadne dokum enty  
stw ierdzające  liczbę p rzekazanych  w tedy  k sią 
żek. Po ko lejnej reorgan izacji ad m in is tracy j
nej w  1954 r. łączącej dw a d ep a rtam en ty  w  je 
den Z arząd  M uzeów i O chrony Zabytków , obie 
b ib lio tek i scalono znow u w  jed n ą  B ibliotekę 
ZMiOZ. B iblioteka, złożona głów nie z d ruków  
pochodzących z rew in d y k acji i z darów , tra k to 
w ana była jako  podręczny księgozbiór i zapew 
n e  dlatego n ie  zapew niono jej należy tych  pod
staw  organizacyjnych.

P rzy  olbrzym im , żyw iołow ym  rozw oju służb 
m uzealno-konserw atorsk ich  n ie zw racano tak
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w ielkiej jak  obecnie uwagi, n a  pedan tyczną 
p raw idłow ość prow adzenia ksiąg inw entarzo
w ych, na  dokum entację  adm in istracy jną. T ru 
dno też je s t m ów ić o p rzerostach  ad m in istra 
cy jnych  w  ów czesnym  okresie. P racow nicy  
m ery to ry czn i zajęci nauką, p racą  koncepcyjną 
i o rganizacyjną oraz fachow o-konserw atorską 
n ie  m ieli czasu na sk ru p u la tn ą  biurowość. 
W  zw iązku z przeprow adzaną w ielokro tn ie  re 
dukcją  eta tów  urzędu  m acierzystego personel 
b y ł stale  za szczupły (1 osoba) d la  praw id łow e
go jej działania. W pew nych okresach osoby 
prow adzące B ibliotekę jednocześnie w ykony
w ały  inne funkcje. W 1960 roku B iblio teka nie 
m ia ła  w ogóle żadnego bibliotekarza.

Dopiero od 1962 roku, po utw orzeniu  O środka 
D okum entac ji Z abytków  (w P ałacu  P rym asow 
skim , ul. S enato rska 13/15), w którego skład 
w eszła B iblioteka, zaczęto porządkow ać księgo
zbiór. K atalog  B iblioteki, poza alfabetycznym , 
o trzym ał działy. Oto n iek tó re  z nich: H istoria 
sz tuk i pow szechnej, H istoria sztuki poszczegól
nych  k rajów , H istoria  sztuki polskiej, M ono
g rafie  m iejscowości, Skorow idz nazw isk, M u
zealnictw o, O chrona i konserw acja zabytków , 
H istoria, S tarod ruk i, Geografia, K siążki poli
tyczne, S łow niki i encyklopedie, H eraldyka, 
Przew odnik i, Czasopism a, V aria, K atalogi m u
zeów i w ystaw . K siążki podzielono na  fo rm aty  
i zastosow ano w  m agazynie n um erus currens. 
W yłączono b ru szu ry  i zbiory specjalne. Rozrost 
O środka D okum entacji Z abytków  spow odow ał 
zagęszczenie i tak  szczupłych pom ieszczeń b i
bliotecznych. P rócz tego księgozbiór szybko się 
powiększał. T rzeba było przeprow adzić selek
cję  i w yłączyć druk i, n ie  m ieszczące się w  ści
słym  profilu  naszej B iblioteki. Z ostały  więc 
u su n ię te  m . in. tak ie  działy, jak  archeologia 
i etnografia. Około 4000 pozycji przekazano 
O kręgow em u M uzeum  M azowieckiem u w  P łoc
ku. Na początku 1971 roku  B iblioteka została 
przen iesiona do nowego budynku  O środka Do
ku m en tac ji Z abytków  (ul. Brzozowa 35). P ię
kn y  lokal biblioteczny, zajm ujący  całe piętro, 
m a w yłączoną czytelnię, część b iurow ą i m a
gazyn. 74 m 2 suchej, w idnej i przeznaczonej w y 
łącznie d la B iblio teki pow ierzchni, w ypiera



z pam ięci poprzedni lokal, znacznie m niejszy 
(58 n r), w ilgotny, ciem ny, w k tó rym  prócz Bi
blio teki pracow ał Dział M uzealnictw a i czaso
wo A rchiw um  Fotograficzne. Odpoczynkiem  
d la oczu czytelników  jest p iękny widok na W i
słę.

B iblioteka m a obecnie ok. 12000 książek (wo
bec 7000 w roku  1960 —  przed pow staniem
ODZ) i około 400 ty tu łó w  czasopism. Książki 
i czasopism a o trzym ujem y drogą zakupów, 
z darów  i z w ym iany za w ydaw nictw a Ośrodka. 
P row adzim y w ym ianę z pięćdziesięciom a za
granicznym i insty tuc jam i naukow ym i oraz 
z szeregiem  m uzeów  zagranicznych. W ym ianę 
k ra jow ą prow adzim y ze w szystkim i in sty tu c ja
mi, k tó rych  w ydaw nictw a mieszczą się w n a
szym  profilu . B iblioteka O środka D okum entacji 
Zabytków  je s t b ib lio teką specjalistyczną. 
Szczególną uw agę pośw ięcam y kom pletow aniu 
d ruków  dotyczących konserw atorstw a, katalo
gów, inw en tarzy  i opracow ań zabytków , tak  
ruchom ych jak  i nieruchom ych, oraz zagadnień 
zw iązanych z ochroną zabytków , a także z n au 
kam i pom ocniczymi, jak  heraldyka, geografia 
itp. Z bieram y rów nież w ydaw nictw a m uzealne, 
k ra jow e i zagraniczne oraz prace om aw iające 
prob lem atykę m uzealną. B iblioteka podręczna 
m a pełny  zestaw  encyklopedii, inform atorów  
i słowników.

Specjalnym  działem, in tensyw nie grom adzo
nym , są katalogi w ystaw . M am y ich kilka ty 
sięcy. Często są to un ikalne  d ru k i z X IX  
i pierw szej połowy XX w ieku. W ysiłek włożo
ny  w zbieranie katalogów  ekspozycji m uzeal
nych  i w ystaw ienniczych uw ażam y za słuszny 
ze względu n a  to, że d ru k i te  na ogół n ie sza
now ane, w ydaw ane w m ałych nakładach, czę
sto, szczególnie daw niej, d rukow ane na  poje
dynczych kartk ach  lub  w  form ie folderów , są 
n iezm ierną rzadkością. N ieraz je s t to jedyna 
dokum entacja  uczestn ictw a p lastyka w w ysta
wie, jak  też spis jego prac. P rzy  okazji ape lu je
m y do naszych  C zyteln ików  o pomoc w kom 
pletow aniu  katalogów  w ystaw  kra jow ych  i za
granicznych, szczególnie starych , k tó re  są w aż
nym , a czasem  jedynym  źródłem  opracow ań 
naukow ych.

B iblioteka ODZ je s t b ib lio teką w ew nętrzną iw  
zasadzie nie w ypożycza książek poza czytel
nię. K orzystają  z niej p racow nicy naukow i 
O środka, pracow nicy Z arządu  M uzeów i O chro
n y  Zabytków , konserw atorzy , m uzealnicy, dok
toranci i studenci h isto rii sztuki i A kadem ii 
Sztuk P ięknych. P rzez czyteln ię p rzew ija  się 
ok. 1000 czyte ln ików  w ciągu roku.

mgr (Stanisław Hiż 
kierownik Biblioteki ODZ

LIBRARY, HISTORICAL MONUMENTS DOCUMENTATION CENTRE

Some (12,000 volumes of books and about 400 periodi
cals form the scope of this specialized library. A spec
ial care ils devoted to collect all possible publications 
on conservation, restoration, catalogues, inventories and 
the other works dealing with both movable and immo
vable monuments as well as problems connected with 
historical monument protection. Besides, publications 
issued by Polish and foreign museums are gathered 
and also all works pertaining to museum problems. 
A quite special division of carefully collected material 
forms that containing the exhibition catalogues. This 
collection at present contains several thousands of 
printings and among them a certain number of unique 
items dating back to the 19th and the first half of the

20th century. Within the reference library a full set of 
encyclopaedic editions, as well as reference books and 
dictionnaries is available.

The books ‘and periodicals are being gathered on the 
basis of purchases, donations and to some extent are 
also coming from exchange against the Centre’s publi
cations. Thils exchange is beding carried with some fifty 
foreign scientific institutions and in addition some 
items are obtained on 'the exchange basis from the fo
reign museums. The (Library is the Centre’s internal 
division with the number of visitors ranging to about 
1,000 a year.
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